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A. Gesellschaftsrechnung
für das Jahr 1926.

(Kassier: Herr Otto Kubier, Trogen).

Einnahmen.
Fr. Rp. Pr. Rp.

Zinsen :

Zinserträge von 7000 Fr. Oblig.-Kap. 318 90
Konto-Korrent- und Sparkassa-Zinse 26 90 345 80

Beiträge:
Mitgliederbeiträge pro 1926 5233 70
Erlös aus verkauften Jahrbüchern 9 20
Geschenk der St. Gall. Creditanstalt

St. Gallen 500 —
Geschenk der Eidg. Bank St. Gallen 100 —
Geschenk der Helvetia Transport- und
Feuer-Versicherungs-A.G., St. Gallen 500 —

Testat von Herrn Dr. Herrn. Moesli f,
Gais 500 —

Spende der Gemeinde Speicher 200 —
7042 90

Erhebung aus Konto-Korrent 820 —

8208 70

Ausgaben.
Subventionen:

Andieschweiz. gemeinnütz. Gesellschaft 70 —
An die Erziehungsanstalt Wiesen Herisau 300 —
Appenzell. Hilfsverein für Bildung

schwachsinniger und taubstummer
Kinder 300 —

Schutzaufsichtskommission für
entlassene Sträflinge 50 —

Appenz. Volksschriftenkommission 100 —
Appenz. Heimatschutzvereinigung 100 —
Appenzellische Berufsberatung 400 —

Uebertrag 1320 —
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Uebertrag
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge
Verband appenz. Abstinenzvereine
Für die Jugend (Abt. Schulkind)
Für das Alter
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell

Fr.
1320

50
100
100
100

70

Rp. Fr. Rp.

1740 **)

Ausserordentliche Beiträge:
Internat. Liga zur Bekämpfung der

Schnapsgefahr 20 —
Anstalt Balgrist Zürich 100 —
An die Kosten für Sonnenkuren mit

Kindern, Herisau 20 — 140 —

Jahrbuch :
Redaktionshonorare 250 —
Auslagen der Redaktionskommission 15 —
Druckkosten des Jahrbuchs 2552 85

2817 85
Verwaltungsspesen:

Sitzungsgelder u. Reiseentschädigung
an Gesellschaftsvorstand und Dele-
gierte 215 60

Auslagen des Präsidiums für Porti,
Mitgliederwerbung etc. 58 90

Portoauslagen des Kassiers u. Aktuars
pro 1925/26 45 15

Insertionskosten und Spesen
Generalversammlung 76 09

Honorar für literarischen Beitrag Prof.
A. Eugster im Jahrbuch 1926 150 —

Beitrag an Dr. Frehner, Herisau, für
Alpbuch 50 —

Uebertrag 595 74 4697 85

*) Laut Beschluss der ordentlichen Hauptversammlung
vom 25. Okt. 1926 wurde ausserdem ein Gesamtbetrag

von 1000 Fr. für den Betrieb von Suppenküchen
in den Gemeinden Rehetobel, Wald, Grub und Schwellbrunn

beschlossen, welcher Betrag im Jahre 1927 nach
Vorlage der Rechnungsausweise zur Auszahlung gelangt.
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Uebertrag
Beitrag an die Wanderausstellung für

Säuglingsfürsorge in Schönengrund
Auslagen für Drucksachen
Buchbinderkosten des Jahrbuchs
Depotgebühren und Konto - Korrent-

Spesen

Rückzahlung an den Kassier
Einlagen in Konto-Korrent
Saldo in Handen des Kassiers

Fr.
595

Rp.

74
Fr.

4697
Rp.

85

50
158
211

lö
30

18 60

1033 79

1113
1327

36

5-2

20
34

5731 64

2477 06

8208 70

Vermögens-Ausweis für das Jahr 1926.

a) Gesellschaftsvermögen:

4 Obligationen ä 4'/a °/o von Appenzell

A. Rh. ä 1000. — 4000 —
3 Obligationen ä 43/4 °/o der Stadt

St. Gallen ä 1000. — 3000 —
Konto-Korrent-Guthaben 1024 50
Jubiläumsfonds inklusive Zinse 1925

und 1926 216 80
Bar in Kassa 36 34

8277 64

b) Legat Fritz Zürcher, Teufen.

1. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:

1 lieg. Zedel auf Nr. 2060 Schönenbühl

Teufen, Zinsfall Lichtmess 9000 —
1 lieg. Zedel auf Nr. 2060 Schönenbühl

Teufen, Zinsfall Lichtmess 3000 —
1 Handwechsel a. Nr. 2060 Schönenbühl

Teufen, Zinsfall Lichtmess 450 —

Uebertrag 12450 — 8277 64
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Uebertrag

Zinsertrag 1922—25 inkl. Konto-
Korrent-Zinse

Zinsertrag 1926
Anteil am Kto.-Korr.-Zins 1926 */»

2. Fonds zur Versorgung armer Blinder:
1 liegender Zedel auf Nr. 412, Rüti

Teufen, Zinsfall Martini 1060 —
1 liegender Zedel auf Nr. 782 Hofegg

Herisau, Zinsfall Martini 1250 —
1 Handwechsel auf Nr. 357 Niederteufen,

Zinsfall 1. Mai 1200 —
Zinsertrag 1922—25 inkl. Konto-

Fr. Rp. Fr. Kp.

12450 — 8277 64

2337 90
560 25

58 20

15406 35

Zinsertrag 1926
Anteil am Kto.-Korr.-Zins 1926 '/»
Sparkassabuch Nr. 93,634 auf App.

A. Rh. Kantonalbank
Zins hievon pro 1926

680 60
157 95

29 10

2850 60
114 15

7192

30876

8277
6611

Beitrag an Ostschweiz. Blindenfürsorge

zur Unterstützung armer
appenzellischer Blinder

7342 40

150 —

Bestand des Gesellschaftsvermögens 11

» » » » »

326
925

pro 1926

pro 1926

40

39

64
48

Vorschlag 1666 16

Bestand des Gesamtvermögens 1926
» i j n 1925

Vorschlag

30876
28444

2431

39
58

81

Die sämtlichen Werttitel sind bei der Appenzell A. Kh.
Kantonalbank in Herisau deponiert.
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Bericht der Rechnungs-Revisoren.

Wir haben die Jahresrechnung pro 1926 geprüft und
richtig befunden. Die Werttitel liegen ordnungsgemäss im
Depot bei der Appenzell A. Rh. Kantonalbank in Herisau.
Wir beantragen die Genehmigung der Rechnung unter bester
Verdankung an den Kassier.

Herisau, 22. Februar 1927.

Die Revisoren:
F. Büchler.

A. Lutz.

B. Rechnungen derSubkommissionen.

1. Schutzaufsichtskommission für entlassene

Sträflinge.
Rechnung vom 1. Juli 1926 bis 30. Juni 1927.

(Kassier: Herr alt Oberrichter Schlüpfer, Herisau.)

Einnahmen.
Fr. Rp. Fr. Rp.

An Staatsbeitrag 100 —
Beitrag der Appenz. Gemeinnütz. Gesellschaft 50 —

„ Sparbezug 163 —
313 -

Ausgaben.
Per Passiv-Saldo 1 70

„ Auslagen für Schützlinge 51 —

Verschiedene Beiträge:
Arbeiterkolonie Herdern 30 —
Arbeitsheim Rotzloch 50 —¦

Heim für gefährdete Mädchen 50 —
Sozialwerke der Heilsarmee 100 — 230*-^'—

Delegiertenversammlung, Porti ete 30 30

313 —
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