

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 54 (1927)

**Vereinsnachrichten:** Gesellschaftsrechnung

**Autor:** [s.n.]

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# A. Gesellschaftsrechnung

## für das Jahr 1926.

(Kassier: Herr *Otto Kübler*, Trogen).

### Einnahmen.

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
<i>Zinsen:</i>				
Zinserträge von 7000 Fr. Oblig.-Kap.	318	90		
Konto-Korrent- und Sparkassa-Zinse	<u>26</u>	90	345	80
<i>Beiträge:</i>				
Mitgliederbeiträge pro 1926 . . .	5233	70		
Erlös aus verkauften Jahrbüchern .	9	20		
Geschenk der St. Gall. Creditanstalt				
St. Gallen . . . . .	500	—		
Geschenk der Eidg. Bank St. Gallen	100	—		
Geschenk der Helvetia Transport- und				
Feuer-Versicherungs-A.G., St. Gallen	500	—		
Testat von Herrn Dr. Herm. Moesli †,				
Gais . . . . .	500	—		
Spende der Gemeinde Speicher . .	<u>200</u>	—		
			7042	90
Erhebung aus Konto-Korrent . . . .			820	—
			<u>8208</u>	70

### Ausgaben.

*Subventionen:*

An die schweiz. gemeinnütz. Gesellschaft	70	—
An die Erziehungsanstalt Wiesen Herisau	300	—
Appenzell. Hilfsverein für Bildung		
schwachsinniger und taubstummer		
Kinder . . . . .	300	—
Schutzaufsichtskommission für ent-		
lassene Sträflinge . . . . .	50	—
Appenz. Volksschriftenkommission .	100	—
Appenz. Heimatschutzvereinigung .	100	—
Appenzellische Berufsberatung . .	<u>400</u>	—
Uebertrag	1320	—

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	1320	—		
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge .	50	—		
Verband appenz. Abstinenzvereine .	100	—		
Für die Jugend (Abt. Schulkind) .	100	—		
Für das Alter . . . . .	100	—		
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell .	70	—		
			1740	—*)

*Ausserordentliche Beiträge:*

Internat. Liga zur Bekämpfung der Schnapsgefahr . . . . .	20	—		
Anstalt Balgrist Zürich . . . . .	100	—		
An die Kosten für Sonnenkuren mit Kindern, Herisau . . . . .	20	—	140	—

*Jahrbuch :*

Redaktionshonorare . . . . .	250	—		
Auslagen der Redaktionskommission	15	—		
Druckkosten des Jahrbuchs . . .	2552	85		
			2817	85

*Verwaltungsspesen :*

Sitzungsgelder u. Reiseentschädigung an Gesellschaftsvorstand und Delegierte . . . . .	215	60		
Auslagen des Präsidiums für Porti, Mitgliederwerbung etc. . . . .	58	90		
Portoauslagen des Kassiers u. Aktuars pro 1925/26 . . . . .	45	15		
Insertionskosten und Spesen Generalversammlung . . . . .	76	09		
Honorar für literarischen Beitrag Prof. A. Eugster im Jahrbuch 1926 .	150	—		
Beitrag an Dr. Frehner, Herisau, für Alpbuch . . . . .	50	—		
Uebertrag	595	74	4697	85

\*) Laut Beschluss der ordentlichen Hauptversammlung vom 25. Okt. 1926 wurde ausserdem ein Gesamtbetrag von 1000 Fr. für den Betrieb von Suppenküchen in den Gemeinden Rehetobel, Wald, Grub und Schwellbrunn beschlossen, welcher Betrag im Jahre 1927 nach Vorlage der Rechnungsausweise zur Auszahlung gelangt.

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	595	74	4697	85
Beitrag an die Wanderausstellung für Säuglingsfürsorge in Schönengrund	50	—		
Auslagen für Drucksachen . . .	158	15		
Buchbinderkosten des Jahrbuchs .	211	30		
Depotgebühren und Konto-Korrent- Spesen . . . . .	18	60		
			1033	79
			5731	64
Rückzahlung an den Kassier . . .	1113	52		
Einlagen in Konto-Korrent . . .	1327	20		
Saldo in Handen des Kassiers . .	36	34		
			2477	06
			8208	70

## Vermögens-Ausweis für das Jahr 1926.

### a) Gesellschaftsvermögen:

4 Obligationen à 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % von Appen- zell A. Rh. à 1000. — . . .	4000	—
3 Obligationen à 4 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> % der Stadt St. Gallen à 1000. — . . .	3000	—
Konto-Korrent-Guthaben . . . .	1024	50
Jubiläumsfonds inklusive Zinse 1925 und 1926 . . . . .	216	80
Bar in Kassa . . . . .	36	34
	8277	64

### b) Legat Fritz Zürcher, Teufen.

#### 1. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:

1 lieg. Zedel auf Nr. 2060 Schönen- bühl Teufen, Zinsfall Lichtmess .	9000	—
1 lieg. Zedel auf Nr. 2060 Schönen- bühl Teufen, Zinsfall Lichtmess .	3000	—
1 Handwechsel a. Nr. 2060 Schönen- bühl Teufen, Zinsfall Lichtmess .	450	—
Uebertrag	12450	—
		8277 64

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	12450	—	8277	64
Zinsertrag 1922—25 inkl. Konto-				
Korrent-Zinse . . . . .	2337	90		
Zinsertrag 1926 . . . . .	560	25		
Anteil am Kto.-Korr.-Zins 1926 $\frac{2}{3}$	58	20		
			15406	35

2. Fonds zur Versorgung armer Binder:

1 liegender Zedel auf Nr. 412, Rüti Teufen, Zinsfall Martini . . . . .	1060	—		
1 liegender Zedel auf Nr. 782 Hof- egg Herisau, Zinsfall Martini . . . . .	1250	—		
1 Handwechsel auf Nr. 357 Nieder- teufen, Zinsfall 1. Mai . . . . .	1200	—		
Zinsertrag 1922—25 inkl. Konto-				
Korrent-Zinse . . . . .	680	60		
Zinsertrag 1926 . . . . .	157	95		
Anteil am Kto.-Korr.-Zins 1926 $\frac{1}{3}$	29	10		
Sparkassabuch Nr. 93,634 auf App. A. Rh. Kantonalbank . . . . .	2850	60		
Zins hievon pro 1926 . . . . .	114	15		
	<u>7342</u>	40		

Beitrag an Ostschweiz. Blindenfür- sorge zur Unterstützung armer appenzellischer Binder . . . . .	150	—		
		7192	40	
		<u>30876</u>	39	

Bestand des Gesellschaftsvermögens 1926 . . . . .	8277	64		
" " " " " 1925 . . . . .	<u>6611</u>	48		
Vorschlag pro 1926	<u>1666</u>	16		

Bestand des Gesamtvermögens 1926 . . . . .	30876	39		
" " " " " 1925 . . . . .	<u>28444</u>	58		
Vorschlag pro 1926	<u>2431</u>	81		

 Die sämtlichen Werttitel sind bei der Appenzell A. Rh.  
Kantonalbank in Herisau deponiert.

### Bericht der Rechnungs-Revisoren.

Wir haben die Jahresrechnung pro 1926 geprüft und richtig befunden. Die Werttitel liegen ordnungsgemäss im Depot bei der Appenzell A. Rh. Kantonalbank in Herisau. Wir beantragen die Genehmigung der Rechnung unter bester Verdankung an den Kassier.

Herisau, 22. Februar 1927.

Die Revisoren:

F. Büchler.

A. Lutz.

## B. Rechnungen der Subkommissionen.

### 1. Schutzaufsichtskommission für entlassene Sträflinge.

Rechnung vom 1. Juli 1926 bis 30. Juni 1927.

(Kassier: Herr alt Oberrichter *Schläpfer*, Herisau.)

#### Einnahmen.

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
An Staatsbeitrag . . . . .	100	—		
„ Beitrag der Appenz. Gemeinnütz. Gesellschaft	50	—		
„ Sparbezug . . . . .	163	—		
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	313	—		
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>

#### Ausgaben.

Per Passiv-Saldo . . . . .	1	70
„ Auslagen für Schützlinge . . . . .	51	—

#### Verschiedene Beiträge:

Arbeiterkolonie Herdern . . . . .	30	—
Arbeitsheim Rotzloch . . . . .	50	—
Heim für gefährdete Mädchen . . . .	50	—
Sozialwerke der Heilsarmee . . . . .	100	—
Delegiertenversammlung, Porti etc. . . . .	30	30
	<hr/>	<hr/>
	313	—
	<hr/>	<hr/>